quella punitiva: il luogo della reclusione deve dunque essere dignitoso e in alcun modo afflittivo («*hic vero carcer debet quidem esse humanus et civilis*»<sup>529</sup>). Particolare cura è poi spesa nel raccomandare estrema circospezione allorché si decida di incarcerare alcuno: il carcere, infatti, non solo priva della libertà ma reca in sé, inevitabilmente, un qualche marchio di infamia per colui che ne è vittima («*aliquam famae diminutionem*»<sup>530</sup>), sebbene il semplice carcere custodiale non importi alcun tipo di *infamia iuris* («*carcer enim datus ad custodiam non infamat*»<sup>531</sup>), la quale, invece, consegue all'inflizione della carcerazione punitiva<sup>532</sup>.

Il primo argomento<sup>533</sup> trattato dal Passerini in tema di carcerazione custodiale dopo il momento definitorio testé esposto è quello dei suoi presupposti legittimi, della sua «*legitima causa*»<sup>534</sup>, la quale è qui individuata nella constatazione dell'esistenza del corpo del delitto («*iudex non potest ad capturam devenire nisi prius sibi constet de corpore delicti*»<sup>535</sup>). Sebbene l'opinione autorevole di Giulio Claro<sup>536</sup>, poi, confermi l'esistenza di un certo filone dottrinale che era disposto ad ammettere l'arresto solo per quei delitti, di una certa gravità, per i quali era prevista l'irrogazione di una pena corporale («*fuit vero aliquorum opinio, quod captura non possit decerni, nisi pro delicto, cui debetur poena corporalis ...*»), Passerini sostiene che la prassi è invece orientata («... *sed praxis est in contrarium ...*») a contemplare l'arresto per qualsiasi reato, sia per esso previsto una pena corporale o pecuniaria, purché ciò convenga alla particolare natura del crimine per il quale si indaga («*dicitur quod pro omni delicto [...], si opus est, potest decerni captura inquisiti*»<sup>537</sup>).

carceri mancipati intelliguntur, qui per diffinitivam sententiam sunt ad carcerem condemnati. Qui vero ad inquirendam veritatem sunt in custodia detenti, dicuntur separati, vel arrestati sicut fuit declaratum apud Rothomagnum 1320».

<sup>529</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280. Vanno dunque evitati luoghi tetri, specialmente quando si parla di prigionie ecclesiastiche: ciò, ovviamente, non significa che detto luogo debba sacrificare alcunché in spregio alla sicurezza e impenetrabilità (cfr. *ibidem*: «*carceres enim tetri praecipue apud ecclesiasticos reprobantur; sed nihilominus debet esse fortis, ac tutus*»).

<sup>530</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280. Può essere qui utile sottolineare come Passerini, nel corso della trattazione, si rivolga di sovente al religioso che si trovi nella posizione di dover giudicare un proprio confratello: qui, ad esempio, egli raccomanda che «*regulares praecipue advertere debent ne ex levibus causis mandent fratres in carcerem tradi*» (*ibidem*).

<sup>531</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280.

<sup>532</sup> Il carattere custodiale della misura deve essere ribadito negli atti di causa: «*in actis debet exprimi quod carcer datur ad custodiam ut sic carceratus fugiat infamia iuris, quae sequitur ad carcerationem datam in poenam*» (PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280). A sostegno di tale affermazione, Passerini fa riferimento ad un ricco florilegio di *practicae* criminali ad uso specialmente dei religiosi, tra le quali si segnalano qui Z. BOVERIO, *Directorium fori iudicialis pro regularibus. Usui fratrum Minori qui vulgo Capuccini nuncupatur ...*, Torino, apud Aloysium Pizzamilium typographum ducalem, 1624, in particolare ff. 120-123 e D. SGROI, *Lux praelatorum, praesertim regularium, necnon etiam curiae secularis foro criminalis ...*, Venezia, typis Brignonciis, 1673, in particolare f. 450 («*haec carceratio inter regulares, quia cedit in magnum damnus religiosi, et infert irreparabilem iacturam, non nisi cum magno consilio patrum, et seniorum in ordine est facienda [...]; et quando reus ponitur in carcere pro custodia, aut pro tortura, debet scribi in actis, et declarari, ne reus infamiae notam incurrat*»).

<sup>533</sup> Giova sottolineare sin da subito che l'articolo II che si sta prendendo in considerazione contiene ben più dei cinque punti dei quali si tratterà qui: Passerini prosegue con altri sessantaquattro punti, nei quali tratta principalmente il tema delle conseguenze della fuga dal carcere. Avendo in questa sede già avuto modo di trattare della cosa e senza sottovalutare in alcun modo l'apporto scientifico che anche l'esame di questa parte comporterebbe, si è preferito concentrare l'attenzione sul tema dei presupposti, delle conseguenze e dei rimedi contro l'arresto.

<sup>534</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280.

<sup>535</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280. Il rimando è qui direttamente alla massima espressa in D. 29.5.1, 1. *cum aliter*, § *item illud* (erroneamente segnalato in PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280 come «§ *item aliud*»), secondo la quale «*item illud sciendum est, nisi constet aliquem esse occisum, non haberi de familia quaestionem*». La trattazione dedicata al tema del corpus delicti si rinviene, nel contesto del *Regulare tribunal*, in ff. 269-275.

<sup>536</sup> Secondo il quale (in CLARO, *Liber Quintus* cit., f. 89r), col solito stile pulito e perspicuo, «*debet iudex diligenter considerare, quid ex ipsis informationibus contra reum resultet, et an ei videatur deveniendum esse ad decretum capturae contra ipsum, in quo quidem ad tria praecipue animadvertere debet, ne fi iniuste aliquem detineri faciat, tenatur in syndicatu. Primum est, ut delictum, de quo agitur, sit tale, pro quo ingeratur poena corporalis, alias enim non est reus ac carceres conducendus*».

<sup>537</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280 per la citazione continua. Il rimando allo *stylus* pratico è rafforzato dalla menzione della *Praxis* del Farinacci, secondo la quale «*captura in criminalibus a iudicibus decernitur non solum, quando agitur de poena corporali, sed etiam quando solum venit imponda poena pecuniaria*» (la citazione è tratta da P. FARINACCI, *Prosperi Farinacii iurisconsulti romani, Praxis et Theorica ciminalis libri duo ...*, Frankfurt am Main, collegii Paltheniani, 1606, in particolare f. 396).

Se, in ogni caso, fosse solo la pena pecuniaria ad essere contemplata («*ubi habet locum sola poena pecuniaria...*»<sup>538</sup>), se questa non fosse di entità particolarmente elevata o il processo potesse comunque svolgersi senza l'arresto e se la persona inquisita fosse da annoverarsi tra le fila del notabilato, magari perché particolarmente facoltosa, di specchiata onestà o perché titolare di una particolare ufficio o dignità, ebbene in questo caso l'arresto potrà ben cedere il passo ad una citazione dinnanzi al giudice o ad un avvertimento a non sottrarsi alle indagini («... *in istis casibus solet procedi non per capturam sed per citationem vel monitorium*»<sup>539</sup>). La riflessione sui presupposti legittimi all'arresto si conclude poi con un elenco, non tassativo («*et alia similia*»<sup>540</sup>), di delitti per i quali si può sempre procedere all'arresto<sup>541</sup>, non mancando, infine, un riferimento al diritto proprio dell'ordine domenicano<sup>542</sup>.

Passando poi al tema del *modus incarcerandi*, Passerini enuncia il principio secondo il quale il carcere custodiale, per quanto sicuro e impenetrabile, deve essere radicalmente distinto da quello penale, di modo che le due finalità (penale e custodiale) non possano essere confuse<sup>543</sup>. Per questa ragione, le carceri di custodia non debbono essere antri oscuri e mal areati, quali possono rivelarsi, ad esempio, sotterranei o cave umide e malsane tali da nuocere alla salute dei prigionieri («*carcer non debet esse obscurus et tetrus; et ideo subterranei carceres et cavae in quibus homines humiditate nimia et frigore mortis aut gravis infermitatis subeunt periculum prohibentur*»<sup>544</sup>); per il medesimo motivo, il prigioniero non dovrà essere ristretto in ceppi o ammanettato con catene o messo ai ferri («*regulariter carceratus non debet detineri in compedibus, vinculis seu manicis ferreis*»<sup>545</sup>), a meno che ciò non si renda assolutamente necessario per scongiurare una possibile fuga - anche in questo caso, comunque, sarà sempre da preferire una restrizione meno gravosa e dolorosa («*et adhuc quando sit opus illos sic ligatos detineri, ita debet fieri ut huiusmodi vincula dolorem*

<sup>538</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280.

<sup>539</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280, ove si menzionano le conclusioni del tifernato Sebastiano Guazzini (per il quale può ora vedersi E. FUGAZZA, *Guazzini, Sebastiano*, in DBGI, I (2013), pp. 1082-1083), secondo il quale «*contra Iulium Clarum [...] exclamat in practica contrarium servari, ut etiam in delicto, pro quo tanum poena pecuniaria inflingenda venit, reus possit capi, et detineri in carceribus [...] quae exclamatio [...] non erit admittenda indistincte, [...] sed cum temperamento, ut si ageretur de causa pecuniaria gravi, et si posset agitari processus contra inquisitum sine captura, et carceribus, si persona inquisita esse dives, vel honesta, ac in aliqua dignitate constituta, et ut plurimum in istis causis solet procedi non per capturam sed per citationem, vel monitionem*» (S. GUAZZINI, *Sebastiani Guazzini ... tractatus ad defensionem inquisitorum, carceratorum, reorum et condemnatorum super quocumque crimine ...*, Lyon, apud Antonium Valançol typographum, 1672, ff. 189-190).

<sup>540</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280. Sul punto, il Passerini rimanda a F. BORDONI, *Reverendi patris magistris Francisci Bordoni pamensis religionis tertii ordinis sancti Francisci ... Operum tomus ...*, 5 voll., Lyon, sumptibus Ioannis-Antonii Hugueta et Marci-Antonii Ravaud, 1665, in particolare V, f. 123 («*quaenam sunt delicta, propter quae quis carcerati potest? Sunt omnia illa, super quae processus formari potest, et puniri poena corporali; ut delicta carnis, homicidium, vulneratio, grais verberatio, simonia, subornatio in electionibus, furtiva egressio e monasterio de nocte, frequens iteratio furti etiam levis, furtum notabile, ut lampadis argenteae, frumenti e granario, venenatio, libelli famosi editio, formalis contumacia inobedientiae et caetera*»

<sup>541</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 280 menziona: «*homicidium, delicta carnis, vulneratio gravis, verberatio, simonia, subornatio in electionibus, furtiva egressio a conventu de nocte, frequens iteratio furti etiam levis, furtum notabile, venenatio, libelli famosi, contumacia, inobedientia et alia similia*».

<sup>542</sup> Per i quali si veda il già menzionato capitolo I.XVIII (*de graviori culpa*) delle *constitutiones* (ad esempio cfr. *Regula* 1650 cit., I, ff. 103-120).

<sup>543</sup> La base normativa è qui rintracciata nell'oramai nota lex D. 48.19.8, l. *aut damnum*, § *solent*, che traccia la distinzione fondamentale tra le nozioni di carcere-custodia e carcere-pena.